OFICINA para la CALIDAD

Vicerrectorado de Calidad

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

il ;'UNICA

lechd de Indicadores de Callchd
dad Complutense de Madr



Compentencias adquiridas

Asumir responsabilidades

Manejer dificultades

Trabajar en equipo

Analizar

Capacidad técnica resolucidn de problemas
Expresian y comunicacion

Liderazgo

Adapatacidn a nuevas situaciones
Aprendizaje

Organizar

Puntualidad

Competencias desarralladzs enla titulacién
Criticas

Comunicacién bilingiie

Encuestas de
Satisfaccion
de Egresados

CURSQ: 2022-23

CENTRO: FACULTAD DE BELLAS ARTES

TITULACION: MASTER EN CONSERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL

Media Titulacion R Q Media
zf Calificaciones en tiempo adecuado 6,5
.5
05 Integracion teoria/practica 3.8
9.8 Nivel de dificultad adecuado 6,5
z; Numero de alumnos por aula 9,8
9:8 Objetivos claros 75
85 Orientacion Internacional 4,8
:"f Plan de estudios adecuado 4,5
.5
85 Relacion calidad/precio 4,5
75
75
78
Formacion y estancia en elexAtranjero Q

Accesoal mundodelain

Acceso al mundo laboral

vestigacion

Competencias relacionadas

Mejora laboral por estan

cia en el extranjero

Media
6,5
75
8,5

Asignaturas N Q

Innovacion
Materiales ofrecidos
Objetivos
QOrganizacion
Practicas

Trabajo no presencial

Satisfaccion

Satisfaccion formacion
Expectativas titulacion

Orgullo estudiante UCM

Satis. instalaciones de docencia
Satisfaccion UCM

Media
508
4,0
508
3.5
3.8
5.5

Q

Media
7.8
6,5
6,0
55
55

ucm

Prestigio UCM

Activ. complementarias
Atencion al estudiante

Recursos y medios

Compromiso

Repetir estudios superiores
Repetiren la UCM

Seguir en la misma titulacion
Recomendar la UCM
Recomendar titulacion
Repetir titulacion
Seguirenla UCM

Q

Media
58
4,5
4,5
4,8

Q

Media
7.5
6,5
6,5
6,0
55
55
58



@ O

OFICIN para la CALIDAD

Vicerrectorado de Calidad

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

Genero

CURSQ: 2022-23

TITULACION: MASTER EN CONSERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL

CENTRO: FACULTAD DE BELLAS ARTES

W MUJER

Paoblacion N %_Participacion

12 16,7%

Edad (afios)
(%) Porcentaje por franjas

Del8a24

De 25a34

De35add |-

Ded5ab4 |-

De55a64 -

De 65 en adelante | -

@
©
5
©
@
3
o
)
@
3
w
©
@
3

Edad media (afios)

26,0

Participacion n

2

Desviacion Tipica

4,2



Lugar de residencia Elegir UCM

Madrid
Por sus salidas profesionales

Extracomunitario | -

Porque no habia en otra univer...

Otro Europeo | -

Otro | -

Resto de Espana | -

Por disponer bolsa de trabajo | -
0.8% 10,8% 20,0% 38,8% 48,8% 58,8% 68,8% 78,8% 88,8% 98,8% 18@,6%

Nacionalidad

Espafiola 160.8%

Por el prestigio del postgrado | -

Extracomunitaria | -

Por prestigio de laUCM | -

Otra europea | -

0,8% 18,8% 20,8% 30,8% 48,0% 50,8% 60,0% 78,0% 88,8% 96,8% 100,0% 0,8% 16,8% 20,0% 30,8% 48,8% 56,6%



Asumir responsabilidades Trabajar en equipo Capacidad técnica para resolucion de probl
56,6% 50,0% 188,0%
48.0% 40,0% 20,0%
36,6% 30,0% 60,8%
20,6% 20,0% 48,0%
10,6% 16,0% 20,0%
B,M 1 1 i B,H% - B - - B B - - - ﬂ,@% i i i i i
a 1 2 1e ] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 8 1 2 3 4
Expresién y comunicacién Comunicacion bilingiie Adaptar nueva situacion
100,8% 50,0% o.0% 50,0%
86,8 10,8% 40,85
60,8% 30,0% 30,0%
40,8% 26,0% 28,8%
20,8% 16,0% 16,0%
9,8% : : : 0,0% 0,0% . . . .
] 1 2 18 ] 1 H 3 4 5 5 7 2 9 18 ] 1 2 4 5




Manejar dificultades Competencias desarrolladas por la titulacién Analizar
56,6% 50,0% = 100,8%
=
]
48.0% 40,0% 86,8
36,6% 30,0% 60,8%
20,6% 26,6% 40,8%
10,6% 16,0% 26,8%
o0 . . . . . . . . . - . . . . . . o0 . . . . . . . . . .
a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1e ] 1 2 3 4 6 1e 8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Organizar Aprendizaje Liderazgo
56,6% 50,0% 56,6%
20,0% 40,0% 40,6%
36,6% 30,0% 36,6%
20,6% 26,0% 20,6%
108,6% 16,8% 108,6%
o . . . . . . . . . . . . . . . . . o . . . . . . . . .
] 1 2 E 4 5 5 7 2 9 18 8 1 2 E 4 5 18 ] 1 2 3 4 5 ] 7 2 a 18



Criticas

50,8%

48,0%

30,8%

20,8%

10.8%

a,0%

58.8%

[ 1
Compentencias adquiridas
Asumir responsabilidades
Mansjar dificultades
Trabajar en equipo
Analizar
Capacidad técnica resolucion de problemas
Expresian y comunicacion
Liderazgo
Adapatacién a nuevas situaciones
Aprendizaje
Organizar
Puntualidad
Competencias desarrolladas en la titulacion
Criticas

Comunicacion bilingie

[

w

6
Desv. tipica
a7
a7
a7
e.a
e.a
e.e
14
a7
a7
a7
21
21
a7
28

58.8%

Mediana
9.5
9.5
9.5
9.8
9.8
9.6
9.6
85
85
85
85
75
75
78

rabajar en equipo

w©
&

Puntualidad
56,6% o o o o seex
48,6%
30,08
20,0%
18,0%
0,8%
9 10 [:] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Moda Fortalezas y debilidades
B Satisfaccion
- titulacion (7,8)
9.8
]
9.8 ime dificulta -
Manejar dificultades a5
9.8

Anz

w©
@

w©
®

Capacidad técnica resolucion de problemas

Expresion y comunicacion

w©
©

w
o

Adapatacién a nuevas situaciones

oo
i

Aprendizaje

QOrganizar

o
r

Puntualidad

o
o

||||

Competencias desarrolladas en la titulacion

Criticas

Comunicacion bilinglie

|



Objetivos claros

50,8%

48,0%

30,8%

20,8%

10.8%

Relaci

50,8%

48,0%

30,8%

26,6%

18,6%

Plan de estudios adecuado

Integracion de teoria/practica

= 56,0% 50.8% 56,0% =
@ @
] 2
18.0% 18,8%
36,0% 36,0%
26,6% 26,6%
16,0% 16,0%
. . . . . . b0% . . .
a 1 4 5 7 1e 2] 1 2 6 7 10 a 1 2 3 4 18
6n calidad/precio Nivel de dificultad adecuado Nimero de alumnos por aula
= = 50,0% 500% | 50.0% 50.6%
= @
2 2
18.0% 18,8%
36,0% 36,0%
26,0% 26,0%
16,0% 16,0%
. . . . . . . . . . .
] 1 4 5 7 18 ] 1 H 5 7 18 ] 1 2 3 4 19



Orientacién Internacional

Calificaciones en tiempo adecuado

50,8%

5e.6% 50.8% 58.8% 58.8% 58.8%

48,8% 48,8%

38,6% 36,0%

28,6% 26,0%

18.6% 16,0%

8,0% - - - 0,0% - - - -
2 1 2 3 5 6 8 ] 18 8 1 2 3 4 5 8 7 8 9 18

Titulacién . Q Media Desv. tipica Mediana Moda Fortalezasy debilidades

Calificaciones en tiempo adecuado 6,5 2,1 6,5 - Satisfaccion

titulacion (7,8)

Integracion teoria/practica 3.8 1,4 3.0 B

Nivel de dificultad adecuado 6,5 7 65 - ke

I

Nimero de alumnos por aula 9,8 1,4 9.8 -

Objetivos claras 75 87 75 ) SRR _ N
Qrientacion Internacional 4,8 2,8 4.8 -

Plan de estudios adecuado 4,5 3,5 4,5 - Calificaciones en tiempo adecuado

Relacion calidad/precio 4,5 8,7 4.5 -

Nivel de dificultad adecuado

Plan de estudios adecuado

t

Relacion calidad/precio

Orientacién Internacional

N
tn

Integracion teoria/practica

®




Objetivos

50,8%

48,0%

30,8%

20,8%

10.8%

8,6%

(-] 1 2

Organizacion

50,8%

48,0%

30,8%

26,6%

18,6%

Innovacion

188,8%

80,0%

60,0%

48,8%

20,0%

48,8%

36,8%

26,6%

16,6%

188.8%
2 3 4 5
D
2 3 4 5



Trabajo no presencial Materiales ofrecidos

56,6% 50,8% 58,8% 1ee,0% 160,0%
46,6% 26,6%
36,0% 66,6%
26,6% 48,6%
16,6% 20,6%

— 8,0%
8 1 2 2 4 5 6 7 8 9 16 8 1 2 2 4 5 6 7 E
Asignaturas . Q Media Desv. tipica Mediana Mada Fortalezasy debilidades
Innovacion 5.0 0,0 50 58 R
titulacion (7,8)
Materiales ofrecidos 4,0 8,0 4,0 4,0
Objetivos 5.0 1,4 58 - rabajo no presencial
QOrganizacion 35 8,7 35 -
Practicas 3,0 2,8 30 |
Trabajo no presencial 55 e,7 55 - Innovacion

Objetivos

Materiales ofrecidos

Organizacion

Précticas

@
@
-
©
r
©
w
@
s
@
o
©

6,8 78

o
@



50,0%

Acceso al mundo laboral

48,0%

30,0%

50,8%

20,8%

48,8%

30,8%

10.8%

20,6%

8,6%

Acceso

16,8%

8,0%

50,0%

48,0%

30,0%

26,6%

19

18,6%

18



Estancia en el extranjero

Si

0

Formacién y estancia en el exAtranjero
Acceso al mundo de la investigacion
Acceso al mundo laboral
Competencias relacionadas

Mejora laboral por estancia en el extranjero

Media
6,5
75
8,5

Desv. tipica
35
21
8,7

Mejora en la insercion laboral por estancia en el extranjero

El grafico no se muestra porque solo contiene valores indefinidos.

No

2

Mediana Moda Fortalezas y debilidades
N Satisfaccid
= e
75 - i
85 -

Competencias relacionadas

Acceso al mundo laboral

Acceso al mundo de la investigacion

Mejora laboral por estancia en el extranjero -

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
I
1
I
1
1
1
1
I
N



Recursos y medios

50,8%

48,0%

30,8%

20,8%

10.8%

8,6%

Actividades complementarias

Prestigio UCM

50,8%

48,0%

30,8%

26,6%

18,6%

2 22 56,0% 2
@ = =
@ = =
2 2 g
48,8%
30,08
20,0%
18,0%
. . . . . . . . . 6% . . . .
] 1 2 3 4 5 & 7 8 9 18 8 1 2 3 4
ucMm Q Media
s z Prestigio UCM 508
2 g
Activ. complementarias 4,5
Atencion al estudiante 4,5
Recursos y medios 4,8

5

Atencién al estudiante

Activ. complementarias

Atencion al estudiante

Recursos y medios

5@,8% ae 2z
- =
1 3
48,6%
30,0%
20,0%
le0%
. . . . . . . . . . . . . . .
6 7 8 El 18 ] 1 2 3 4 5 6 7 8 El 10
Desv. tipica Mediana  Moda Fortalezasy debilidades
- Satisfaccion
28 58 titulacion (7,8)
0,7 4,5 - 1
3.5 4,5 =
28 10 ~ Prestigio UCM



Centro Q, Mejora profesional I~

BELLAS ARTES Cartas de recomendacion incluso incluir & los recien graduados en proyectos remunerados para ayudarles a ganar experiencia en su campo



Satisfaccion de la titulacién

Expectativas titulacién

1680,8%

50,8%

80,8%

60,0%

48,8%

30,8%

40,8%

20,8%

20,0%

16,8%

0,8%
] 1

Satisfaccion UCM

8,0%

a8

Sat dela for

50,0%

50,8%

48,0%

30,0%

208,6%

18,8%




Satisfaccion de las instalaciones de docencia

50,8%

48,0%

30,8%

20,8%

10.8%

50.8%

®

Satisfaccion

Satisfaccion formacion
Expectativas titulacion

Orgullo estudiante UCM

Satis. instalaciones de docencia
Satisfaccion UCM

Q

3

Media
70

o oo
@

o
o

o
-01

Desv. tipica

14
0,7
14
0,7
2,1

5

58,8%

Orgullo estudiante UCM

50,8%

48,8%

36,8%

20,6%

16,8%

Mediana
70
6,5
6,0
55
55

Moda

8,8%

8 1

Fortalezas y debilidades

Satisfaccién formacion

Expectativas titulacion

Orgullo estudiante UCM

Satis. instalaciones de docencia

Satisfaccion UCM

Satisfaccion
titulacion (7,8)



Repetir estudios superiores (fidelidad) Repetir titulacion (fidelidad)

56,6% So0x 50,65

48.0% 40,8%

38,6% 36,0%

28,6% 26,0%

18.6% 16,0%

8,0% - - - - - - 0,0% - - -
[} 1 2 3 a 5 8 7 8 ] 10 8 1 3 4 5 6 18
Repetir en la UCM (fidelidad) Compromiso Q Media Desv. tipica Mediana Moda

50,6% 50.0% Repetir estudios superiores 75 3,5 7.5 -
Repetiren la UCM 6,5 21 6,5 -
Seguir en la misma titulacion 6,5 4,9 6,5 -

40,0% Recomendar la UCM 6,8 1,4 6,0 -
Recomendar titulacion 5,5 3,5 5,5 -
Repetir titulacion 55 4,9 55 -
Seguiren laUCM 58 2.8 5,0 -

38,6%

20,0%

10,0%

8,0% - . . .



Recomendar titulacién (prescripcion) darlaUCM (p ipcid
50,8% 5e,e% 58,8% 50,8%
18,0% 10,0%
38,0% 36,8%
20,8% 20,8%
16,8% 1e,8%
0,6% - - - - - - - - 8,0% - -
8 1 2 3 F 5 6 7 8 9 18 8 1 5 7 10
Seguir en la misma titulacién (vinculacién) Seguir en la UCM (vinculacién)
50,8% 56,8% 50.0%
18,0% 10,0%
36,6% 30,0%
20,6% 26,8%
10,6% 16,8%
0,6% 0,8%
] 1 H 2 4 5 5 7 2 9 10 ] 1 5 7 10



Construccion y significado del valor "compromiso”:
* Estudiante comprometido: valora con 9 o mas puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

* Estudiante neutro: la puntuacion que otorga a todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacién estan entre 6y 9.
* Estudiante decepcionado: valora con 6 0 menos puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

ESQUEMA

¢Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripciony
vinculacién conuna puntuaciénigual o superior a 97

1
:Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripcion
y vinculacién con una puntuacién menor o igual a 62
1
l Decepcionado 50.8%
Comprometido
Muestra fidelidad y tendencia Ne

a prescribir. Aumentara su Sin una clara definicién. Es el

actividad cuando tengalla intervalo de mejora.

necesidad o la posibilidad.

Neutro 58.8%

8,6% 20,0% 40,0% 66,0% 36,6% 166,0%



